D. 26.7.13.1, Gai 12 *ad ed. prov.*: Non est audiendus tutor, cum dicat ideo cessasse pupillarem pecuniam, quod idonea nomina non inveni-  
ret, si arguatur eo tempore suam pecuniam bene collocasse.

Lo stesso confronto serve al pretore per valutare la scusabilità del tutore che, assentandosi improvvisamente, abbia lasciato il pupillo in condizioni miserevoli facendogli mancare addirittura gli *alimenta*: egli, infatti, non sarà rimosso, ma soltanto temporaneamente affiancato da un curatore se, per un'assenza necessaria ed improvvisa, si sia trovato nell'impossibilità di provvedere non solo agli interessi del pupillo, ma anche ai suoi propri:

D. 27.2.6, Tryph. 14 *disp.*: Si absens sit tutor et alimenta pupillus desideret, si quidem neglegentia et nimia cessatio in administratione tutoris obiciatur, quae etiam ex hoc arguatur, quod per absentiam eius deserta derelictaque sunt pupilli negotia, evocatis adfinibus atque amicis tutoris praetor edicto proposito causa cognita etiam absente tutore vel removendum eum, qui dignus tali nota videbitur, decernet vel adiungendum curatorem: et ita qui datus erit, expediet alimenta pupillo. Si vero necessaria absentia tutoris et improvisa acciderit, forte quod subito ad cognitionem principalem profectus nec rei suae providere nec consulere pupillo potuerit et speratur redire et idoneus sit tutor nec expediat alium adiungi et pupillus alimenta de re sua postulet: recte constituetur ad hoc solum, ut ex re pupilli alimenta expediat.

Identico criterio è infine attestato in ordine alla valutazione dell'accogliabilità dell'*excusatio tutelae* in caso di *adversa valetudo* del chiamato

---

testo non è, tuttavia, del tutto perspicuo.

---

all'*officium*: essa, infatti, per disposizione imperiale, può essere accolta soltanto in caso di impedimento serio, comprovato dall'impossibilità di provvedere anche ai propri interessi personali:

D. 27.1.10.8, Mod. 3 *ex*: ... Adversa quoque valetudo excusat, sed ea quae impedimento est, quo minus quis suis rebus superesse possit, ut imperator noster cum patre rescripsit<sup>253</sup>.

Quanto tale peculiare accezione di *diligentia quam suis* fosse radicata nella mentalità del tempo, lo dimostra la Novella giustiniana 72 dell'anno 538 che, al capo VIII, raccomandando ai curatori una gestione patrimoniale particolarmente accurata nel caso di difficoltà economiche del pupillo, usa l'espressione ὡς ἂν ἐπὶ τοῖς ἑαυτῶν πράγμασι per indicare la richiesta di massima partecipazione, psicologica ed affettiva, agli interessi di quello. Come si vedrà, in seguito al progressivo avvicinamento della potestà maritale alla tutela come altrettanti uffici protettivi, questa stessa accezione di *diligentia quam suis* verrà, in età giustiniana, estesa all'amministrazione dei beni do-